EMENDA n.º 1  , AO PROJETO DE LEI n.º 573 de 2003.

( SL N.º 318, de 2003)

Item I  -  Dê-se ao § 2.º do Artigo 2.º do Projeto de Lei em epígrafe, a seguinte redação :

§ 2.º - Quando inserida na parte traseira como um todo, deverá compreender a área que vai desde a parte superior do vidro traseiro, até 500 mm (quinhentos milímetros) acima do pára-choque, sendo reservada obrigatoriamente essa faixa de 500 mm (quinhentos milímetros), para a inserção do nome da empresa de ônibus, da logomarca, do endereço e do telefone para atendimento ao público.

Item II – Dê-se ao § 3.º do Artigo 2.º do Projeto de Lei em epígrafe, a seguinte redação :

§ 3.º - Quando inserida nas laterais, as áreas envidraçadas do veículo deverão ter transmissão luminosa do conjunto vidro e película utilizada para a publicidade, não inferior a 50% (cinquenta por cento).

JUSTIFICATIVA

Tem a presente emenda, o objetivo de melhor adequar o Projeto de Lei em epígrafe, visto que a exigência estabelecida no parágrafo 3.º do artigo 2.º, baseado na Resolução de n.º 073, de 1998 - CONTRAN, aplica-se a todos os veículos, genericamente.

Por tratar a presente proposição exclusivamente de publicidade em ônibus, que já tem sido fabricados sem o vidro traseiro, com espelhos retrovisores laterais, as modificações propostas estarão melhor regulamentando a matéria em questão.

Sala das Sessões, em 7/8/03

                a) SAID MOURAD

Sistema SPL - Originalidade: 41438 -0708031633001.157